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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce nesoucí název V co smíme doufat? Filosofie náboženství

Immanuela Kanta má za cíl prozkoumat Kantovu filosofii náboženství a

odpovědět tak na otázku: V co smí rozumná bytost dle Immanuela Kanta doufat?

Abychom dospěli k shora vytyčenému cíli, budeme se v první kapitole zaobírat

Kantovou etikou povinnosti, abychom se tak alespoň pokusili nalézt odpověď

na otázku: Jak má rozumná bytost žít, aby vůbec směla doufat? Jistý způsob

života je totiž pro Kanta nezbytným předpokladem možnosti doufat. V kapitole

druhé se zaměřujeme na Kantovu kritiku důkazů boží existence, která předchází

Kantově zásadní nauce o postulátech čistého praktického rozumu. Počínaje

kapitolou třetí začínáme chronologicky mapovat Kantovu filosofii náboženství.

Vstupujeme tedy do Kantova předkritického období a pokoušíme se

interpretovat Kantův dopis, v němž nacházíme první důležitá stanoviska našeho

myslitele vůči křesťanství. Do Kantova kritického období vkračujeme společně

s kapitolou čtvrtou, v níž rozpracováváme již zmíněnou nauku o postulátech

čistého praktického rozumu. Poslední dvě kapitoly čerpají z Kantova

pokritického spisu. V kapitole O lidské přirozenosti se blíže seznamujeme

s Kantovým pojetím lidské přirozenosti, dále také srovnáváme, v čem se toto

pojetí shoduje či snad různí s předcházejícími filosofickými periodami našeho

myslitele. V kapitole poslední, O náboženství, se zase dočteme o Kantově

definici náboženství, jeho názoru na zřízení církve i o jeho názoru na samotnou

osobnost Ježíše Krista. V celé práci se snažíme o propojování Kantových

filosofických period, čímž se snažíme o nalezení autentické odpovědi na otázku:

V co smí rozumná bytost dle I. Kanta doufat?

Klíčová slova

Immanuel Kant, filosofie náboženství, křesťanství, doufat.
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Abstract

The diploma thesis named What may we hope for? Immanuel Kant’s

Philosophy of Religion has the goal to explore Kant’s philosophy of religion

to answer the question what a reasonable human being may hope for according

to I. Kant. To reach the above mentioned goal we are going to deal with Kant’s

ethics of duty in the first chapter trying to find the answer to the question how

the reasonable human being shall live to be able to hope at least. In the second

chapter we focus on Kant’s critique of proof of God’s existence which precedes

Kant’s fundamental study about postulates of pure practical reason. From the

third chapter we begin to map Kant’s philosophy of religion chronologically. We

enter Kant’s prior to critical period and we try to interpret Kant’s letter in which

we can find the first important statements of our philosopher towards

Christianity. Along with the fourth chapter we step into Kant’s critical period

and we process already mentioned study about postulates of pure practical

reason. The last two chapters draw from I. Kant’s post-critical document. In the

chapter named About Human Nature we meet with Kant’s concept of human

nature, further we also compare where this concept corresponds with or perhaps

differs from the previous philosophical periods of our philosopher. In the last

chapter named About Religion we find out about Kant’s definition of religion,

his opinion on church establishment and even his opinion on Jesus Christ

himself. In the whole thesis we try to compare all Kant’s philosophical periods

in effort to find the authentic answer to the question what a reasonable human

being may hope for according to Immanuel Kant.

Keywords

Immanuel Kant, Philosophy of religion, Christianity, to hope.
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Úvod
Diplomová práce nesoucí název V co smíme doufat? Filosofie náboženství

Immanuela Kanta se pokouší dát odpověď na jednu ze tří otázek, v nichž se

spojuje veškerý zájem našeho rozumu.1 Těmito otázkami, které bývají

považovány za veškerý základ, ale i cíl každého filosofického zkoumání, jsou:

1. Co mohu vědět?

2. Co mám dělat?

3. V co smím doufat?2

Tato práce se však bude zabývat jen otázkou poslední. Budeme se snažit

určit, v co rozumná bytost dle I. Kanta smí doufat. Pro Kanta člověk smí doufat,

a tím může být také považován za věřícího, když nezná čas ani způsob, jak se

uskuteční to, v co doufá či věří. Mít naději je pro Kanta znak, jenž odlišuje věřící

od nevěřících.3

Abychom však naši otázku mohli zodpovědět, budeme se muset nejdříve

vypořádat s tím, jak má člověk žít, aby vůbec směl doufat. Neboť jen pokud

člověk dělá to, co má, jen pak smí doufat.4 Nicméně primárním cílem této

diplomové práce stále zůstává odpověď na otázku, v co smí všechny rozumné

bytosti doufat.

1 Srov. „Veškerý zájem mého rozumu (jak spekulativní, tak praktický) se spojuje v následujících
třech otázkách: (…)“ (KČR B 832).
2 KČR B 833
3 Srov. „Kdo je tu potom nevěřící? Ten, kdo důvěřuje, aniž ví, jak se uskuteční to, v co doufá,
nebo ten, kdo trvá na poznání způsobu, jímž je člověk vykoupen ze zla, a když to nemůže poznat,
vzdává se vší naděje?“ (NvHPR 172 – citováno dle paginace).
4 Srov. „Jestliže tedy dělám, co dělat mám, v co potom smím doufat?“ (KČR B 833).
(…) Veškeré naše doufání se totiž upíná k blaženosti (…)“ (KČR B 833). Dále srov. „Být šťastný
je nutně přáním každé rozumné, ale konečné bytosti (…)“ (KPR, s. 40).
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Když Immanuel Kant hovoří o náboženství, téměř vždy mluví o

křesťanství,5 snad i proto, že křesťanství, jak uvidíme níže, považuje za jediné

náboženství, které kdy bylo morální. Pokud tedy nebude uvedeno jinak, pojem

náboženství bude v naší práci synonymem pro křesťanství.

Abychom tedy dospěli k cíli předkládané diplomové práce, budeme

postupovat v následujících krocích:

V kapitole první se příklonem ke Kantově etice povinnosti budeme

nejprve snažit o vymezení způsobu života, jenž by člověk měl vést, aby směl

vůbec doufat. Proto tedy vyjasníme dva Kantovy pojmy: povinnost a

kategorický imperativ, jež neoddělitelně souvisejí s Kantovou etikou. Snaha o

vedení dobrého života je to, oč v Kantově filosofii náboženství6 běží především,

neboť jen morálka vede podle Kanta k náboženství.

Ani v druhé kapitole, s názvem O důkazech boží existence, ještě

nenalézáme odpověď na otázku po možnosti doufání rozumné bytosti. V této

kapitole náš myslitel vyvrací jednotlivé důkazy boží existence s prohlášením, že

o nadsmyslových pojmech, kterými jsou svoboda, nesmrtelnost a Bůh,

nemůžeme jednoznačně vůbec nic vypovědět, natož pak dokázat jejich reálnou

5 Uveďme však dvě výjimky, kdy se Kant vyjadřuje k východním náboženským (filosofickým)
systémům a judaismu: „Proto pak přemýšlející člověk upadá do mystiky, (…) v níž jeho rozum
nerozumí sobě samému a tomu, co chce, nýbrž raději blouzní, než aby se skromně zdržoval, jak
by se slušelo na intelektuálního obyvatele smyslového světa. Odtud pochází nestvůrný systém
Lao-c’eho o nejvyšším dobru, jež má spočívat v ničem, tj. ve vědomí cítit se pohlcen propastí
božství sjednocením s ním, a tedy zahlazením své osobnosti; dosáhnout o tomto stavu
předběžného pocitu se čínští filosofové snaží tak, že myslí a prociťují toto nic v temných
místnostech se zavřenýma očima. Z toho vyplývá panteismus (Tibeťanů a jiných východních
národů) a spinozismus vytvořený z jeho metafyzické sublimace, kteréžto oba směry jsou úzce
spřízněny s prastarým systémem emanace všech lidských duší z božství (…) Vše pouze proto,
aby se lidé mohli těšit jen z věčného klidu, který přece tvoří jejich údajný blažený konec všech
věcí, a to je vlastně pojem, s nímž zároveň končí jejich rozvažování, a dokonce i veškeré
myšlení“ (Kant Immanuel, Konec všech věcí in Studie k dějinám a politice, OIKOYMENH,
2013, s. 163–164). Židovství Kant zase chápe pouze jako „souhrn statutárních zákonů“ (NvHPR
125). Proto mu judaismus není náboženstvím, ale jen sdružením „určitého množství lidí,
náležejících ke zvláštnímu kmeni, kteří se spojili ve společenství pod pouze politickými zákony,
a tedy nikoli v církev“ (NvHPR 125).
6 Sousloví filosofie náboženství se začíná hojně užívat od poloviny 18. stol. Tento pojem tak

[…]


za cíl vlichotit se Bohu do přízně. Nejen že se nemáme pokoušet na Boha jakkoli

působit, zároveň ale také nikdo nemůže a nesmí tvrdit, že ví, jak si u Boha

zjednat jeho náklonnost. Jen pokud by všechny takové úkony byly konány zcela

nepodmíněně, a především jen pokud by posilovaly naše morální smýšlení, je

Kant ochoten jim přiznat jejich důležitost, neboť si stále trvá na svém, totiž že

náboženství je možné jen skrze mravnost.

Stejně jako ve svém předkritickém období se i zde Kant odmítá zaobírat

historicitou Ježíše Nazaretského. Chápe jej jako personifikovanou ideu

mravního ideálu, k němuž bychom se měli upínat. Kant dokonce uvádí, že

bychom měli o Ježíši Nazaretském uvažovat spíše jako o člověku přirozeně

zplozeném, neboť tak nám může být inspirativnějším, a tím pádem také
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dosažitelnějším mravním ideálem. Jak je však Ježíšův odkaz slučitelný

s Kantovým mravním ideálem, alespoň tak jak je vyjádřený v Základech, nám,

jak jsme již naznačili výše, není stále zřejmé.

Dále Kant také ve svém pokritickém období apeluje na širokou veřejnost,

aby vytvořila etické společenství, kterému bude vládnout jediný zákonodárce.

Tímto jediným zákonodárcem však nebude autonomní rozum, jak by se

nabízelo, nýbrž sám Bůh. Snad se nám zde projevuje Kantova loajalita vůči

křesťanství samotnému. Kant, vychovaný v prostředí křesťanského pietismu,

jistě nikdy nebyl ateistickým revolucionářem, spíše náboženským reformátorem,

který se dost možná snažil sloučit osvícenské hodnoty s tehdejšími poměry.419

Snad i proto přichází s myšlenkou uznání všech našich morálních povinností

jakožto příkazů božích, která by mohla dát vzniknout etickému společenství a

zachovat tak dosavadní církev, jejíž výlučným prostřednictvím by takové

společenství mohlo být dle Kanta vlastně vůbec realizovatelné.

V Kantově víře v ustanovení budoucího etického společenství snad

můžeme spatřovat jeho optimistický náhled na vývoj lidských dějin. Kantovy

dějiny tedy spějí,420 nikoli však nutně a samy od sebe, nýbrž jen a pouze za

vydatného přispění rozumných bytostí, které se snaží pod nadvládou jediného

zákonodárce čelit společnými silami zlu v lidské přirozenosti. Tento vzdor

zlému však bude založen na uznání všech našich morálních povinností jako

božích přikázání. Přestože v lidské představě je možné leccos, lze se jen

s obtížemi domnívat, že by se lidstvo kdy shodlo na jednotné definici morální

povinnosti jakožto vůle boží. Kant ve své době zřejmě cílil jen na křesťansky

orientovaného čtenáře, všechna ostatní náboženství ho navíc z hlediska

morálního nijak nezaujala. Bylo by tedy možno se domnívat, že křesťanská obec

by se snad jednoho dne mohla shodnout na nějakém podobném společném pojetí

419 Sousedík Stanislav in NvHPR, s. 34.
420 Sousedík Stanislav in NvHPR, s. 36.
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povinnosti jakožto příkazu božího. V dnešní době však nelze již více uvažovat o

křesťanství jako o separovaném náboženství, stejně tak je již více neudržitelné

Kantovo pojetí křesťanského náboženství jako jediného morálního

náboženského systému. Mohou se tedy lidé spojit pod nadvládou jediného

zákonodárce a plnit své morální povinnosti seznané jako příkazy boží? Snad

jednou v daleké budoucnosti, i když není jasné, k jaké autoritě by se měli

přihlásit ti, již nevěří v transcendentní rozměr života. I proto bychom pro dnešní

dobu spíše doporučovali jistý druh perspektivismu, jak o něm častokrát hovoří

Tomáš Halík. V jeho pojetí nám perspektivismus umožňuje pozorně naslouchat,

upřímně se snažit porozumět, uctivě respektovat, ale zároveň – a to je zřejmě

nejdůležitější – pokud tak shledáme záhodným, dovolit názorovým hlediskům

druhého vstoupit a nechat tak proměnit naše vlastní, osobní životy.421

421 Srov. „Perspektivismus je něco jiného než extrémní kulturní a etický relativismus rozšířený
v postmoderně, není tak skeptický, co se týče poznání pravdy. Neříká, že pravdivé poznání
neexistuje, pouze tvrdí, že člověk sám se pravdy nemůže zmocnit, nemůže být jejím ‚majitelem‘,
že jeho vidění a vědění je vždy nějak ohraničené. A proto je nutný dialog, který umožňuje
určitým způsobem participovat na zkušenosti druhého a alespoň trochu porozumět tomu, proč
asi ten druhý říká to, co říká“ (Halík Tomáš, Smířená různost in Žít v dialogu, NLN, 2014, s.
34). Dále srov. „Perspektivismus, jak mu rozumím (…) uznává omezenost vlastní perspektivy,
vnímá omezenost perspektivy svého partnera, avšak natolik uznává tajemnou nevyčerpatelnou
hloubku pravdy, že nikdy se nestaví do pozice toho, kdo celou pravdu zná a vlastní“ (Halík
Tomáš, Prolínání světů in Žít v dialogu, NLN, 2014, s. 35). Ještě srov. „Klíčovým úkolem naší
doby, dnešní společnosti, (…) je učit se přijmout, uznat a pochopit odlišnost druhého nejen jako
možný zdroj ohrožení, nýbrž především jako možný zdroj vlastního obohacení, doplnění – a to
předpokládá a přináší také naše zpokornění a prohloubení, zmoudření“ (Halík Tomáš, Smířená
různost in Žít v dialogu, NLN, 2014, s. 21).
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