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 Petr Dudek předložil práci s dosti širokým záběrem, přesto však stále vedenou
jedinou hlavní otázkou: V co smíme doufat? Je to slavná otázka Kantova (KČR B
832), ale i – jak se zdá – naléhavá osobní otázka autorova. Jedná se o Kantovo pojetí
náboženství, tedy dnes poněkud antikvované téma, ale čtenář má dojem, že autor čte
Kanta opravdu se stále živou otázkou: v co tedy my dnes nakonec smíme doufat? Není
divu, že se mu dostane než podmíněných odpovědí, což nakonec sám zřejmě v Závěru
nahlíží. Osobní zaujetí a stálé směřování k základní otázce po naději člověka je však
na práci velmi sympatickým rysem, který činí četbu jinak obtížných a často nepříliš
záživných partií Kantových děl dosti zábavnou.

Práce se zabývá Kantovým pojetím náboženství napříč celým jeho dílem. To by byl
jistě příliš velký úkol i pro mnohem obsáhlejší monografii. Dudek proto volí zvláštní
postup: poté, co na úvod vyloží základní charakteristiky Kantovy „etiky povinnosti“ a
též nemožnost teologického poznání dle dialektiky čistého rozumu, pustí se do
v zásadě chronologického čtení klíčových míst Kantových děl, která mají nějakou ná-
boženskou relevanci. Začne raným dopisem Lavaterovi (1775), poté se obrátí k obtíž-
nému a dosti problematickému učení o postulátech (1788), aby nakonec představil
pozdní nauku „Religionsschriftu“ (1794), v níž se Kant vyslovuje k některým otázkám
tradiční teologické nauky. V některých částech se jedná o prostou rekapitulaci kan-
tovského textu, byť často pečlivě srovnávanou s paralelními místy ze spisů jiných ob-
dobí. Práce přesto ani v těchto částech není jen prostou rekapitulací, ale spíše jakousi
„synopsí“ míst, jež autor považuje za směrodatná a jež nakonec dávají tušit přinej-
menším jakýsi jeho promyšlený „plán četby“. Třebaže se nakonec většinou nejedná o
samostatnou interpretaci textu, podařilo se myslím vytvořit přinejmenším svébytné
kompendium Kantových myšlenek, s nimiž by se mohl a měl seznámit každý adept
teologie, dříve než se pustí do samostatné četby nebo dokonce kritiky tohoto klasic-
kého autora.

Dudkovy otázky provázejí už vlastní četbu přičemž hojně odkazují k různorodé
sekundární literatuře dostupné čtenáři v češtině. Zajímavé jsou citace některých star-
ších článků Sobotkových a Šinkarukových z Filosofického časopisu 70. let. Při výkladu
KPR si ale Dudek pomáhá standardním anglickým komentářem L. W. Becka. Nutno
ocenit, že ačkoli běžně nepracuje s německými texty, na klíčových místech přece jen
uvádí německý originál a se zdarem se pokouší o porovnání (např. postřehl dvojí čes-
ký překlad německé „Glückseligkeit“ jako „blaženosti“ nebo – méně správně – „štěstí“
v čes. překl. Kritiky soudnosti). Závěr práce pak není jen pouhým sumářem, ale defi-
nitivním stanoviskem autorovým k několika základním otázkám, jež mu kantovská
četba přinesla. Zde se naposledy vyslovuje k otázce Kantem vyžadované jednoznač-
nosti morálního předpisu v různých situacích (nesouhlasí s ní a v případě odhadnu-
telnosti následku se zřejmě kloní spíše k utilitaristickému stanovisku, např. zalhat
vrahovi v zájmu ochrany oběti). Zde se také pozastavuje nad „rozšířením poznání
v praktickém ohledu“ v Kantově učení o postulátech: zřejmě spolu s většinou vykla-
dačů není úplně přesvědčen, že by postuláty neznamenaly vůbec žádné „teoretické“
poznání. Naopak je ovšem přesvědčen, že postulát existence Boží neohrožuje mravní
autonomii jedince (s. 111). Zde uvádí svou zásadní námitku, zda by Kantovu „náchyl-
nost ke zlu“ nebylo možno – v některých případech – komplementárně doplnit o „ná-
chylnost k dobru“ (s. 114). Žádnou z těchto otázek nakonec uspokojivě nezodpoví, ale

rozhodující jistě je, že tyto otázky zazní a zůstanou ve své otevřenosti alespoň jako
vodítka pro samostatnou úvahu čtenářovu.

Dudkovi jde stále o jeho otázku po naději člověka. Snad proto se příliš nezatěžuje
podrobnější chronologií Kantových spisů nebo jejich historickými a biografickými
okolnostmi. To je jistě legitimní volba, která nemálo přispěla k myšlenkové sevřenosti
celé práce: Dudek neodbíhá od svého tématu. Zdálo by se, že Kant se nakonec ani
principiálně neodchýlil od své „předkritické“ pozice z dopisu Lavaterovi, zejména ne
v myšlence, že naše naděje vždy předpokládá Boží „doplnění“ (Ergänzung). To je jistě
zajímavé zjištění stejně jako myšlenka, že kritická metoda vlastně pokračuje i
v pozdním „Religionsschriftu“, již Dudek výslovně nezmiňuje, ale pracuje s ní. Není
pak asi úplně výstižné mluvit o „pokritickém“ období jako by Kant snad opustil před-
chozí kritičnost a připustil nějaké dávno překonané představy (jak mu to např. připi-
soval Heine).

Že se autor podrobněji nezabývá chronologií a historickými okolnostmi Kantových
myšlenek, je pochopitelné a nejednou vlastně i ku prospěchu věcné stránky práce. Je
potom trochu na škodu, že se tyto „historické souvislosti“ tu a tam objeví v jakési ide-
ologické nebo naivní podobě: spojování novověké teologické skepse a geocentrického
obrazu vesmíru (s. 29), „vliv“ osvícenské vlády Friedricha II. na Kantův „Religion-
sschrift“ (s. 77: kdyby F. II. měl opravdu vliv na obsah tohoto spisu, zřejmě by z něj
zmizela všechna teologická tradice, která naopak byla spisu vytýkána) apod.

Při četbě se občas nelze vyhnout drobným námitkám či otázkám, zpravidla u ně-
kterých nepříliš jasných formulací:

- s. 48: „Rozum nestačí na tak vysoký úkol, jakým je poznání Boha“ – Kant by
asi neřekl, že na poznání Boha rozum „nestačí“, rozum se dokonce po Bohu le-
gitimně táže a chápe rovněž, proč ho nemůže poznat. Na vině není podle Kanta
rozum, ale bytostná spjatost poznání se zkušeností. Empiricky však mohu za-
koušet jen něco dílčího, nikoli celek, ten vždy každou empirii přesahuje.

- s. 65: „Svobodná vůle je určována svým vlastním rozumem“ – rozum není snad
„ničí vlastní“. Ve svobodném jednání rozumná bytost určuje své vlastní jednání
rozumem, na němž se podílí se všemi ostatními rozumnými bytostmi. Rozum
je tedy něco „jejího“, ale tak, že náleží všem rozumným bytostem.

Práce svědčí o tom, že se autor s Kantovým dílem teprve důvěrněji a takříkajíc „za
pochodu“ seznamoval. To není dílu nutně na škodu, naopak to má v sobě cosi objevi-
telského a čtenářsky zajímavého. Dudek si při psaní počínal samostatně, třebaže se
většinou úzkostlivě držel textu originálu a málokdy si troufl vykročit za volnější para-
frázi. Svébytnost jeho přístupu tkví ovšem v celkové koncepci pojednání: zúžit širokou
otázku náboženství, teologie, kritiky důkazů Boží existence, tradičního kultu apod. na
otázku po naději člověka bylo nakonec zdařilé. Vedle toho vznikl myšlenkově soudrž-
ný text shrnující, co zásadního řekl Kant k otázce náboženství (přinejmenším co si
k tomu lze přečíst v češtině). Snad by bylo vhodné doplnit text práce o český překlad
dopisu Lavaterovi, který jinak není nikde dostupný. Z těchto důvodů navrhuji práci
ohodnotit klasifikačním stupněm A-B (výtečně-velmi dobře) podle toho, jak do-
padne její obhajoba. Při ní by autor měl – kromě výše uvedených výtek – ještě odpo-
vědět na tyto otázky:

1. Je postulát nesmrtelnosti duše opravdu řešením nedosažitelného souladu
ctnosti a blaženosti v tomto světě? Dle Kanta máme ve snaze o ctnost vytrvat i
po smrti, jedná se o nekonečný progres a ten má nesmrtelnost zaručit, jinak by
nebyl kat. imperativ proveditelný a tedy i platný (s. 70, zvl. pozn. 250 k Becko-
vi). Je-li však tento progres nekonečný, jak můžeme mluvit o „dosažení“ blaže-
nosti?

2. Na s. 60 se tvrdí, že o nemožnosti plného souladu ctnosti a blaženosti nás pou-
čuje „každodenní empirická zkušnost“. Může nás však empirická zkušenost
(tzn. jakékoli množství mravných činů nevedoucích k blaženosti) poučit o ne-
možnosti jejich souladu, tzn. někdy v budoucnu, leč v tomto životě? To snad
byla obecně osvícenská snaha, jejíž naplnění Kant přesunul do eschatologické
budoucnosti.

3. Lze souhlasit s námitkou Ivana Šinkaruka (pozn. 411, s. 107), že ideje rozumu
nejsou „čisté“, ale mají zkušenostní původ? Když odmyslíme leninistické dog-
ma, že „pojmy jsou odrazem skutečnosti“, jak si představit vznik ideje „z jistých
druhů empirických zkušeností“ (tvrdí Dudek)?
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